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Abstrakt

Práce se zabývá testováním implementací
algoritmu iterative closes point (ICP) pro
rekostrukci vnitřního prostředí. Práce se
zaměřuje na 2D SLAM a 6D SLAM im-
plementovaný v knihovně MRPT a 6D
SLAM implementovaný v nástrojové sadě
3DTK. Pro každou implementaci ICP byl
vytvořen program zajišťující dávkové zpra-
cování a export výstupních dat. Data pro
registraci jsou čerpána z běžného RGB-D
senzoru Asus Xtion Pro. Pro zpracování
a konverzi dat byla vytvořena třída pou-
žitelná pro kamery využívající knihovnu
OpenNI. Práce srovnává rychlosti regis-
trace jednotlivých implementací a opti-
mální nastavení parametrů.

Klíčová slova: mapování vnitřního
prostředí, SLAM, ICP, MRPT, 3DTK,
RGB-D

Vedoucí: Ing. Jan Chudoba
Certicon,
Evropská 11,
Praha 6

Abstract

This thesis concerns with testing of im-
plementation of iterative closes point al-
gorithm (ICP) for internal environment
reconstruction. The thesis focuses on 2D
SLAM and 6D SLAM implemented in
the MRPT libraries and 6D SLAM imple-
mented in the 3DTK toolkit. For the pro-
cessing and conversion of data has been
implemented a class for cameras using
OpenNI libraries. Data for registration
are grabbed from the regular RGB-D sen-
sor Asus Xtion Pro. For the processing
and conversion of data was implemented
a class for cameras using OpenNI libraries.
The work compares the registration rate
of individual implementations and opti-
mal parameter settings.

Keywords: mapping of internal
environment, SLAM, ICP, MRPT,
3DTK, RGB-D

Title translation: Indoor SLAM
mapping by 3D camera
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Kapitola 1

Úvod

Svět mobilní robotiky zažívá velký rozmach. Ten byl umožněn rozvojem
potřebné technologie a snížením výrobních cen. Snížení spotřeby přístrojů
umožňuje napájení bateriemi stále výkonnějších zařízení. Nárůst výkonu
umožnil zpracování většího množství dat v reálném čase. To vše vede ke
zvýšení dostupnosti a zájmu o mobilní elektroniku.
Mobilní roboty nacházejí své místo napříč velkým množstvím odvětví. Na-
chází uplatnění v soukromém, komerčním i armádním sektoru. V soukromém
sektoru nalézá mobilní robotika uplatnění jak praktické, tak i rekreační.
Praktické využití nacházejí robotické vysavače a sekačky, vyžadující znalost
okolního prostředí. Helikoptéry s různým počtem vrtulí získávají oblibu u mo-
delářů. V komerčním sektoru slouží většinou k pořizování záběrů jinak složitě
dostupných míst, jako je natáčení filmů, kontrola staveb nebo hlídání objektů
[25]. Velký rozmach UAV, tedy pilotovatelných nebo autonomních zařízení,
ať kolových, podvodních nebo létajících, zažívá vojenská sféra. Tam nacházejí
uplatnění průzkumné i jako nosiče bomb. Autonomní rakety či letadla jsou
dnes vyráběny profesionálně i amatérsky na obou stranách bojiště. [3]. V
současné době armáda Spojených Států Amerických plánuje nasazení auto-
nomních nadzemních a podvodních dronů pro hlídání rozlehlých oceánských
oblastí. Pomocí těchto dronů je možné dosáhnou úspory v počtu nasazených
vojáku a ušetřit velkou část finančních zdrojů. Dalším využitím autonomních
robotů je takzvaná mechanická mula, která slouží pro přepravu zavazadel pro
armádní nebo civilní účely.
Autonomní UAV musí být vybavena dostatečným výpočetním výkonem pro
zpracování nasnímaných dat a komunikaci s ostatními UAV či lidskou obslu-
hou. Pro smysluplný provoz UAV je potřeba senzorické vybavení umožňující
lokalizaci a mapovaní zařízením [19]. Během průzkumu je nezbytné, pokud se
UAV dostane do pro něj neznámém terénu, aby dokázal prostředí zmapovat
a při pohybu v něm znát svojí polohu. UAV musí pro lokalizaci být vybavena
vhodnými senzory. Spektrum používaných senzorů pro lokalizaci je velmi
široké. Používané jsou ultrazvukové senzory pracující s dobou letu zvuku či
laserové měřící přístroje, např. lidar od firmy Velodyne. Mezi další oblíbené
a levné senzory patří 3D kamery realizované stereokamerou od firem Bosch,
Zed a Ricoh. Další realizací jsou zařízení typu kinect, kde je prostor snímán
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1. Úvod ........................................
pomocí IR projektoru a kamery.
Senzory bývají na UAV vhodně kombinovány a vzájemně provázány při ur-
čování pozice spolu s odometrií. Tam kde je to možné, je také využita GPS.
Většina UAV disponuje i klasickou RGB kamerou, které se využívá k mapo-
vání, řízení obsluhou, rozeznávání markerů a objektů v okolí.
V rámci této práce se budu zabývat pouze malou částí UAV a to pouze lokali-
zací pro helikoptéry, quadrokoptéry a octokoptéry. Tedy zařízeními s kolmým
vzletem, vybavenými jednou až osmi vrtulemi umístěnými na kostře směrem
vzhůru. Směr letu bývá regulován změnou rychlosti otáčení jednotlivých vrtulí
řízených centrální jednotkou. V práci je použit běžný zástupce levnějších
RGB-D senzorů, a to Asus XtionPro s různými implementacemi lokalizační
metody scan matching zprostředkovávané pomocí ICP. Data jsou registrována
bez použití odometrie.

2

Kapitola 2

Mapování a lokalizace

Mapováním chápeme schopnost robotu vytvářet model okolního prostředí. V
závislosti na požadované činnosti robotu je mapa využita jako výstup pro
další potřeby operátora nebo použita pro potřeby orientace robotu. Operátor
může na základě mapy vyhodnotit nebezpečnost prostředí nebo získat data z
jinak nedostupných prostor, jako jsou jeskynní jezera, oceánské dno, budovy
po zemětřesení a jiné. Mapa bývá zařízení dodána jako reference nebo je v
neznámém prostředí přímo vytvářena. Mapa bývá používána pro nalezení
aktuální pozice robotu ze senzorických dat.
Lokalizací rozumíme odhad polohy robotu v daném prostředí. Poloha robotu
musí být vztažena k mapě a počátek bývá určen počáteční polohou robotu
nebo je definován v externí mapě. Poloha bývá určována v závislosti na
vytvářené mapě. Při lokalizaci ve třírozměrném prostoru používáme k popisu
polohy robotu obvykle šest souřadnic [x y z yaw pitch roll]. První tři souřadnice
obvykle popisují změnu v posunu od počátku souřadnic, druhé tři souřadnice
popisují rotaci podél jednotlivých os. Robot bývá obyčejně substituován svým
těžištěm či polohou senzoru a orientací v prostoru. Robot se tedy pohybuje
se šesti stupni volnosti [23]. Planární určování polohy robotu se třemi stupni
volnosti bývá využíváno kolovými nebo pásovými roboty v prostředích, která
se příliš nemění v ose Z. Během planární lokalizace robotu hledáme pozici [x y
θ], kde hodnoty x a y jsou vzdálenosti posunu od počátku ve směru dané osy
a hodnota θ určuje natočení od osy x. Tato práce je zaměřena na lokalizaci s
využitím IR dálkoměru. Princip práce dálkoměru je popsán v kapitole 3.1.1.

2.1 Lokalizační metody

V dnešní době je vyvinuto a implementováno velké množství metod pro loka-
lizaci. Metody se různí podle druhu použitých senzorů a prostředí ve kterém
mají být použity. Ve vnějších prostorách lze s výhodou užít GPS. Ten je dnes
velice přesný a hojně využívaný [8]. GPS lokalizaci lze dnes najít ve většině
automobilů a je jím vybavena většina mobilních telefonů.
Ve vnitřním prostředí není ve většině případů lokalizace pomocí GPS možná.
Je tedy potřeba použít lokálních lokalizačních systémů. Mezi ně patří lokali-
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2. Mapování a lokalizace.................................
zace metodami scan matching, lokalizace pomocí Kalmanova filtru, Markovská
lokalizace, Monte-Carlo lokalizace, a mnohé další.
Lokalizace můžeme rozdělit na pravděpodobnostní a nepravděpodobnostní.
Pravděpodobnostní metody zahrnují nepřesnost měření do výpočtů výsledné
pozice, která je reprezentována například střední hodnotou a rozptylem. Loka-
lizace jako například Monte-Carlo mohou spojovat pravděpodobnostní přístup
spolu s příznaky, což jsou význačné body v pracovním prostoru, jako stromy,
dveře či rohy stěn. Pomocí identifikace těchto příznaků poté snižují rozptyl

[…]

je srovnatelná se snímky 6.20 a 6.21.

Obrázek 6.20: Registrovaná mapy dvora bez --metascan.
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Obrázek 6.21: Registrovaná mapy dvora bez --metascan, pohled shora.

Obrázek 6.22: Registrovaná mapy dvora s parametrem --metascan.

Obrázek 6.23: Registrovaná mapy dvora s parametrem --metascan, pohled shora.
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6.3.2 Zhodnocení experimentů

Nástroj slam6D sady 3DTK nabízí možnost velice rychlého SLAM a robustní
registraci snímků i při velkém množství nasnímaných bodů. Použití para-
metru metascan je nezbytné pro správnou registraci velmi členitých prostor.
Způsobuje ale velké zpomalení registrace. Při registraci méně členitých prostor
není přepínač nezbytný. Ideálním řešením by mohlo být provádění registrace
pouze na několika posledních snímcích s konstantním zpožděním.
Sada 3DTK podporuje velké množství rozšíření, např. detekci smyček a po-
užití graph-SLAM. Díky možnosti filtrace bodů je registrace map možná v
reálném čase. Sada však není knihovnou a neposkytuje příliš možností pro
zpracování nebo navázání na implementaci. Pro použití programu na robotu
musejí být vyjmuty používané třídy a zvášť zkompilovány.

6.3.3 Nastavení přepínačů SLAM

Při ladění přepínačů bylo usilováno o registraci snímku pod vteřinu při dodr-
žení rozumné kvality pro registraci. S tímto cílem byly nastaveny následující
přepínače.. -i Většina registrace je v programu slam6D provedena v prvních iteracích,

proto je možné maximální počet iterací snížit s dodržením dobré úrovně
přesnosti. Jako optimální hodnota bylo určeno 40 iterací.. --epsICP Podobně jako u předchozího programu je možné zvýšit praho-
vou hodnotu posunu vzhledem k nepřesnostem RGB-D senzoru. Parametr
byl tedy nastaven na 0.001 mm.. -r Při filtraci pomocí OcTree je možné ICP provádět pouze nad pětinou
nasnímaných bodů snímku beze ztráty kvality registrace.. -d Hodnota parametru musí byt vhodně upravena podle vzdálenosti
registrovaných snímků a velikosti pracovního prostoru. Pro senzorická
data pohybující se běžně v rozmezí 0.7 až 5.5 metrů se jako optimální
hodnota se osvědčilo 50 cm při pomalém pohybu kamery.. --continue Tento přepínač je nezbytný při absenci odometrických dat.. --metascan Parametr slouží k robustnější registraci snímků. Při velmi
velkém pracovním prostoru a požadavku na rychlost nutné zvážit jeho
nezařazení.
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Kapitola 7

Závěr

V této práce jsme prověřili práci se třemi implementacemi registračního al-
goritmu. V souladu se zadaním práce jsme vyhodnotili optimální nastavení
parametrů pro budování mapy okolního prostoru v dostatečné kvalitě pro
lokalizaci. Pro všechny tři programy jsem provedli optimalizaci parametrů
pro zrychlení registrace.
V teoretickém úvodu práce se zabýváme rozborem problematiky lokalizace a
mapování včetně popisu činnosti a implementace.
Jako nejlepší SLAM algoritmus se jeví třetí program sady 3DTK, který pro-
vádí robustní registraci ve velice solidním čase. Vadou kterou by bylo nezbytné
vyřešit při použití na robotu je zpomalení registrace při použití přepínače
--metascan. Přepínač --metascan je v nástrojové sadě implementován velice
neefektivně. Jednou z možností jeho reimplementace je provádět registraci
vůči konstatnímu počtu předchozích snímků.
Program 2DMapBuilder pracuje dobře, ale je velice náchylný na měřené
prostředí. Vzhledem k absenci odometrických dat špatně registruje pohyb
podél rovných zdí. Planarizací senzorických dat dochází k výrazné informační
ztrátě a absence odometrie se u tohoto programu projevuje nejvýrazněji. V
případě použití této implementace by bylo dobré zvolit planarizaci, která by
kompenzovala náklon kamery s využitím kolmých ploch.
Implementace 6D SLAM pomocí třídy mrpt::slam::CICP je ze všech použi-
tých řešení nejpomalejší, mnohdy až za únosnou hranici pro lokalizaci robotu.
Poskytuje však velice přesnou registraci zpracovávaných dat. Pro její další
využití by bylo nezbytné vytvoření datového fitru pro snížení počtu bodů v
jednotlivých snímcích.
Všechny tři implementace nasnímaný pracovní prostor zpracovávají do regis-
trované bodové mapy při splněních určitých omezujících podmínek. Těmi je
absence přímeho slunečního záření, správné nastavení parametrů registrace a
plynulost pohybu kamery.
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7. Závěr ........................................
7.1 Možnosti pokračování práce

Práce byla vytváře za účelem zmapování možných implementací SLAM algo-
ritmů pro autonomní činnost kvadrokoptéry ve vnitřním prostředí. Budoucí
postup by měl směřovat k vytvoření SLAM algoritmu na základě výsledků
provedených experimentů. Softwarový vývoj by se tedy měl zaměři na odstra-
nění slabých stránek použité implementace. Vhodným doplňkem by mohlo
být zavedení odometrie do mapování.
Co se týče RGB-D senzoru Asus Xtion Pro, by bylo vhodné provést kvalitní
kalibraci a kompenzaci nepřesností. Na datech z kamery se v okrajových pixe-
lech velice často objevují prudké ohyby mapované plochy. Druhou možností
je provést ořez čerpaných dat o nepřesné okraje snímku.
Pro autonomní činnost kvadrokoptéry je nezbytné vytvořit programy regulu-
jící její pohyb a programy plánující bezkolizní pohyb po snímaném prostoru
pomocí vytvářené mapy.
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Příloha A

Struktura přiloženého CD
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