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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studenta bylo najít vhodnou metodu pro registraci 3D měření z RGB-D kamery, vyzkoušet a
vyhodnotit funkci metody na dodané kameře Asus Xtion. V práci byly použity dvě různé knihovny,
jejichž funkce byla vzájemně porovnána.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny. Zvolené metody byly otestovány v reálných
podmínkách a na základě experimentů bylo provedeno porovnání funkce těchto metod.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
S prací studenta jsem byl po celou dobu řešení projektu velmi spokojen. Přestože jsme spolu měli
méně schůzek v porovnání s ostatními studenty, vždy na ně přišel s novými výsledky a věcnými
dotazy. To ukazuje na dobrou schopnost samostatně řešit zadaný úkol.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Při úvodní rešerši student vybral state-of-the-art knihovnu z balíčku knihoven MRPT pro zpracování
3D bodových dat a s jejím využitím naimplementoval testovací aplikaci. Když se v průběhu práce
ukázaly některé nedostatky zvolené knihovny, bez problémů nastudoval a použil alternativní
knihovnu 3DTK, což mu nakonec umožnilo porovnat obě knihovny vzájemně. Kromě zmíněných 3D
metod navíc iniciativně prakticky vyzkoušel i zjednodušenou metodu skládání 2D projekcí
extrahovaných z 3D dat. V experimentech na dated získaných v reálných prostředích různé povahy
ukázal především na rozdíly v době výpočtu a vliv některých důležitých parametrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a čitelně. Formulace a technický jazyk jsou na velmi dobré úrovni.
Grafická úprava odpovídá požadovaným standardům.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Ze seznamu literatury je patrné, že student použil relevantní a kvalitní zdroje. Převzaté materiály a
myšlenky jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

U studenta bych rád vyzdvyhl samostatnost, profesionální přístup k práci i schopnost
formulovat své myšlenky odborným jazykem.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Jan Chudoba
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